
را آغاز کرده بود و همین کار را برای ولی الله ســیف، رئیس پیشین 
بانک مرکزی ســخت کــرده بود و در قوه قضائیه بــرای او و یکی از 
معاونانش پرونده قضایی باز شــد. همتی در چنین شرایطی وارد 
ساختمان خیابان میرداماد شد و تلاش کرد روند توزیع ارز را تغییر 
دهد. هرچند دلار نیمایی در دوره او به ۴۲۰۰ تومان رسیده بود اما 
همتی در عرض سه ســال دلار را ۱۱ هزار تومان تحویل گرفت و با 
قیمت ۲۲هزار و پانصد تومان تحویل داد و این در شرایطی بود که 
ایران وارد موج دوم تحریم های آمریکا شده بود و عملًا برجام برای 
دولت دوم حسن روحانی دستاورد حساب نمی شد، ضمن اینکه 
علی طیب نیا که در دولت اول روحانی به عنوان وزیر اقتصاد حضور 
داشــت و به وزیر ضدتورم معروف شــده بود، دیگر در کنار همتی 
نبود و به دانشگاه برگشته بود. جالب آنکه این دو در دولت مسعود 
پزشکیان باز در حال بازگشت به عرصه اقتصاد نحیف و زخم خورده 

کشور هستند.
شواهد و اخبار نشان می دهد که عبدالناصر همتی در ماه های 
آخــر حضور خــود در دولت دوازدهم با رئیس جمهــور به اختلاف 
خورده بود و یک نمونه آن نامه اعتراضی او به حسن روحانی درباره 
ایفا نشــدن 979 میلیون یورو از مجموع تعهد سه میلیارد یورویی 
بــرای واردات دارو و کالاهــای اساســی بود. در آســتانه انتخابات 
ریاســت جمهوری ســال ۱۴۰۰، همتی عزم خــود را جزم کرد که 
نامزد شــود و در یکی از مناظره ها عنوان کرد در حوزه اقتصادی با 
حسن روحانی اختلاف داشته؛ به همین دلیل از مسئولیت بانک 
مرکزی عزل شده اســت. با این حال محمود واعظی، رئیس وقت 
دفتــر رئیس جمهور این اختلاف را تکذیب کــرد و گفته بود: »اگر 
کسی اختلاف داشت که این قدر در مسئولیت خود نمی ماند. این 
جور درنمی آید، یعنی کسی اختلاف داشته باشد، ولی با این حال 
آنقدر در مسئولیت خود بماند تا برود و کاندیدای ریاست جمهوری 
شود؟ حتی وقتی هم که آقای همتی کاندیدا شدند، می خواستند 
مرخصی بگیرند؛ خُب کسی که اختلاف دارد، مرخصی نمی گیرد. 
ایشــان می خواســتند مرخصی بگیرند که اگر رای نیاوردند، سر 
کارشــان برگردند، اما آقای رئیس جمهور گفتند جایی مثل بانک 
مرکزی حســاس است و حرف رئیس کل بانک مرکزی بر معشیت 
مــردم، زندگی مردم و ســرمایه مردم تاثیرگذار اســت. نمی شــود 
که کســی همزمان رئیس کل بانک مرکزی باشــد و سراغ مسائل 
اقتصادی و مناظره هم برود.« در نهایت هیئت وزیران دولت دوازدهم 
اعــلام کرد: »با توجه به ورود عبدالناصر همتی به عرصه تبلیغات 
انتخابات که مانع از حضور کافی وی در بانک مرکزی و ایفای وظایف 
و مسئولیت های خطیر رئیس کل در حوزه های حساس پول و ارز 
می شود، با خاتمه مسئولیت وی در سمت ریاست کل بانک مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران موافقت می شود.« جالب آنکه در همان 
زمان شایع شده بود حمید پورمحمدی که اکنون به عنوان رئیس 
سازمان برنامه و بودجه دولت چهاردهم منصوب شده، قرار است 

به جای همتی بنشیند که تکذیب شد.

مناظرهبارئیسیوسوپرپوششیها �
همتی در انتخابات ریاست جمهوری در سال ۱۴۰۰ از سوی 
شــورای نگهبان تاییدصلاحیت شــد و وارد کارزار 
رقابت با ابراهیم رئیسی به عنوان مهمترین 
مهرعلیــزاده،  محســن  و  رقیــب 
سعید جلیلی، محسن رضایی، 
امیر حسین قاضی زاده هاشمی 
و علیرضــا زاکانــی کــه از او 

به عنوان »سوپرپوششی« نام برد، شــد. او در یکی از مناظره های 
تلویزیونی فهرست ۱۱ بدهکار بزرگ بانکی را به مرحوم رئیسی که 
در آن زمان ریاست قوه قضائیه را برعهده داشت، داد و گفت: »این 
۱۱ نفر بیش از ۱۰ سال پیش منابع بانک  ها را دریافت کرده  اند اما 
در دو سال اخیر بانک مرکزی، محکم ایستاده  ام و ۲5 هزار میلیارد 
تومان از 9۰ هزار میلیارد تومان را کم کردم. این لیســت را به آقای 
رئیســی می  دهم که اگر خودشان صلاح دانســتند به مردم اعلام 
کنند.« رئیسی اما اعلام کرد در قبال این ۱۱ نفر اقدام کرده ایم، پول 
آنها را گرفته ایم و زندان کرده ایم و اما همتی می ترســد که نام آنها را 
بیاورد. همتی نیز در پاسخ گفته بود: »آقای رئیسی اگر شما صلاح 
می دانید اسامی این افراد را اعلام کنید چرا به من می گویید اعلام 

کنم.«
همتــی در این مناظره هــا گفته بود کــه بدون افزایش رشــد 
اقتصادی تا حداقل پنج درصد نمی شود معضل بیکاری را حل کرد 

و بدون سرمایه گذاری اساساً رشد اقتصادی معنا ندارد.
او درجایی دیگر از مناظره گفته بود برای مسکن جوانان، اشتغال 
آنان، کنترل تورم و افزایش رشــد اقتصادی برنامه دارد و خود را در 
مقابل دیگر نامزدها قرار داده و گفته بود: »مردم بدانند این جریانی 
که در برابر من ایستاده است می خواهد ما بدون دنیا زندگی کنیم. 
اولًا شما بلد نیستید بدون دنیا زندگی کنید و ثانیاً نتیجه زندگی بدون 
دنیا می شود این که رشد اقتصادی هشت درصدی به صفر کاهش 

می یابد و هزینه آن را هم مردم از جیب خود می پردازند.«
همتی در مناظره گفته بود: »کاســبان تحریم و شخص ترامپ 
در همکاری با هم زیر میز برجام زدند، اینگونه شد که ما به وضعیت 
فعلــی رســیدیم، اما می گویم می تــوان در دولت بعــدی تحریم را 
شکســت و برجام را اجرا کرد. ما اگر بتوانیم چند سال سرمایه وارد 
کشور کنیم آن وقت برای جوانان هم شغل ایجاد خواهد شد؛ این 

دغدغه مردم است و ما این را اجرا خواهیم کرد.«
او در آن مناظره ها به سعید جلیلی نیز انتقاد کرده و گفته بود یک 
دهه کشــور را با بیانیه خوانی در مذاکرات معطل کرده و از آن زمان 
۸۰ درصد کشور عقب مانده است، او به جلیلی گفته بود: »بهترین 
دوستان ما که چین و عراق هستند پول های ما را نمی دهند. در این 
مدت GDP کشور ضربه خورد. الان بهترین کشورهای حامی ما نیز 
می گویند باید مذاکرات را به نتیجه برسانیم تا بعد بتوان با شما کار 

کرد. دنیا بدون حل مشکل تحریم با ما کار نمی کند.«
او همچنین در خصوص وضعیت نابسامان بورس عنوان کرده 
بود که نامه ای به دفتر رئیس جمهوری و مقام معظم رهبری نوشته 
و به صورت خصوصی هشــدار داده که مردم را به حضور در بورس 
تشــویق نکنید و رهبری در حاشــیه آن نامه تاکید کردند که آقای 
رئیس جمهور این موضوع مهم اســت و لازم اســت اقدام مقتضی 
انجام شــود اما باز همه مردم را به حضــور در بورس دعوت کردند. 
همتــی اعلام کرده بود که موضوع و ماجرای بورس ربطی به بانک 

مرکزی نداشت.
همتی در جای دیگــری از مناظره خطاب به رقبای خود گفته 
بود: »آقای رئیسی حرف هایی می زند که نمی دانم شوخی می کند 
یا نه؟ ایشــان می گوید FATF به درد کشور نمی خورد. ۲۰۰ کشور 
آن را پذیرفته اند، یعنی فقط شما می فهمید آقای جلیلی؟ آن ۲۰۰ 
کشور نمی فهمند؟ تنها کسی که اینطور فکر می کند شما هستید 

و کره شمالی.«
او همچنین گفته بود: »آقای رئیســی گفتند که بانک مرکزی 
نمی تواند ســود بانکی را پاییــن بیاورد اما من با ابــزار قوه قضائیه 
می توانم، باید پرســید که چرا پایین نیاوردید؟ اقتصاد مثل دادگاه 

عدمتمکین
ازقانونمالیاتخانههایخالی

اجرای قانون خانه های خالی می تواند روی قیمت 
اجاره و کاهش قیمت مسکن نیز تأثیرگذار باشد. 
علــت عدم تمکین دســتگاه های مختلــف در به 
اشتراک گذاشتن اطلاعات شان با سامانه املاک 
و اسکان عدم عزم جدی دولت بوده است. مهرداد 
لاهوتی، عضو کمیسیون برنامه بودجه و محاسبات 
مجلس در گفت وگــو با مهر دربــاره تأثیر تکمیل 
ســامانه املاک و اســکان بر وضعیت ساماندهی 
زمین و ملک در کشــور گفت: قانــون خانه های 
خالی قانونی اســت که سالیان ســال روی زمین 
مانــده بود و به نتیجه نمی رســید کــه در مجلس 
گذشــته به تصویب رسید و مقرر شد با استفاده از 
اطلاعات و دیتاهایی که ســایر ارگان ها در اختیار 
ســامانه املاک و اســکان وزارت راه و شهرسازی 
قرار می دهند، خانه های خالی شناسایی شوند. 
او خاطرنشــان کرد: دولت باید این نظم را داشته 
باشــد تا دســتگاه های مختلف پــای کار اجرای 
قوانین بیایند و بدانند که اگر اطلاعات شان را در 
این سامانه بارگذاری نکنند با آنها برخورد می شود.

ساختمسکنرویاراضیبنیاد
طرح نهضت ملی مســکن که قرار بود در ســه سال 
گذشــته ســه میلیون مســکن برای مردم بسازد، به 
دلیل نبود زمین و تسهیلات بانکی روی زمین مانده 
بود. اخیراً اما توافقی بین دولت و بنیاد مستضعفان 
صورت گرفته که براساس آن اراضی بنیاد در اختیار 
اجــرای این طرح قرار می گیرد. به گزارش تســنیم، 
تقی رضایی، عضو هیئت مدیره سازمان ملی زمین 
و مسکن از توافق با بنیاد مستضعفان برای پیشبرد 
طرح نهضت ملی مسکن و سایر طرح های دولتی در 
کشور خبر داد. او با بیان اینکه 79 هکتار زمین برای 
ساخت پروژه های نهضت ملی مسکن در استان های 
مرکزی و قزوین واقع شده است، اظهار کرد: 3 هکتار 
از این زمین ها در تاکستان، ۱6/5 هکتار در شازند و 
57 هکتار در شــهر اراک قرار گرفته  است. او افزود: 
انجام این توافق در راستای استفاده از ظرفیت های 
بنیاد مستضعفان انقلاب اســلامی و اجرای قانون 

جهش تولید مسکن صورت گرفته است.

حمایت2/5همتیازصنایعکوچک
از ابتدای تأســیس صندوق تا تیرماه امســال، 
۲۸66 ضمانت نامــه با مبلــغ ۲/5 همت صادر 
شده است. محمدحســین مقیسه، مدیرعامل 
صندوق ضمانت سرمایه گذاری صنایع کوچک 
در پاســخ به ســوال مهر درباره میزان ســرمایه 
صندوق اظهــار کرد: صندوق در ســال ۱3۸3 
با 5۰ میلیارد تومان شــروع شــد اما متأســفانه 
روند افزایشــی نرخ سرمایه صندوق با نرخ ارز و 
تورم هم راســتا نبود. بر همین اساس نیز اولین 
افزایش سرمایه در سال ۱39۰ رخ داد و از محل 
منابع مختلــف به ویژه از محل تبصره ۱۸ قانون 
بودجه طی ســال های گذشــته افزایش یافت. 
او افزود: هم اکنون ســرمایه صنــدوق ضمانت 
ســرمایه گذاری صنایــع کوچــک 3۰۰ میلیارد 
تومان اســت اما اوراقی را هــم دریافت کرده ایم 
که هنــوز وارد مرحلــه ثبت نشــده اند؛ اما باید 
گفت که با جمع اوراق و پرداخت نقدی سرمایه 

صندوق 6۰۰ میلیارد تومان است.

شواهد و اخبار 
نشان می دهد که 
عبدالناصر همتی 
در ماه های آخر 
حضور خود در 

دولت دوازدهم 
با رئیس جمهور به 

اختلاف خورده بود 
و یک نمونه آن نامه 
اعتراضی او به حسن 

روحانی درباره ایفا 
نشدن 979 میلیون 

یورو از مجموع تعهد 
سه میلیارد یورویی 

برای واردات دارو و 
کالاهای اساسی بود. 

در آستانه انتخابات 
ریاست جمهوری 

سال ۱۴۰۰، همتی 
عزم خود را جزم 

کرد که نامزد شود و 
در یکی از مناظره ها 
عنوان کرد در حوزه 

اقتصادی با حسن 
روحانی اختلاف 

داشته؛ به همین دلیل 
از مسئولیت بانک 
مرکزی عزل شده 

است
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لیدر اقتصاد؟
با توجــه بــه اینکه گفته می شــود 
روش همتی و طیب نیا در مدیریت 
اقتصــاد فاصلــه معنــاداری دارد، 
مشــخص نیســت این دو دیدگاه 
چگونـــــه برای حـــــــل مشــکلات 
اقتصادی با هم جمع خواهد شــد

سه ســال از پایان کابینه حســن روحانی و بسته شدن پرونده 
اقتصــادی دولــت او می گذرد و طبیعی اســت که کم کــم باید رد 
آنان را در تاریخ سیاســی و اقتصادی ایران جست وجو کرد. اما نام 
عبدالناصر همتی که ســه سال ریاســت بانک مرکزی را در دولت 
دوازدهم برعهده داشــت، همچنان بر سرزبان هاســت و این روزها 
گزینه دولت چهاردهم برای وزارت اقتصاد اســت، هرچند او نیز با 
نامزدی در انتخابات ریاســت جمهوری سال ۱۴۰۰ و عملکردش 
در مناظره ها و ردصلاحیت در انتخابات امســال خود را در اخبار و 
سیاست کشور بالا نگه داشت و در سه سال حضور دولت سیزدهم 
بــا توئیت و یادداشــت و مصاحبه  گویــی به تنهایی جــور دفاع از 
کارنامه خود و دولت حســن روحانی را کشید و وظیفه روشنگری 
خود به عنوان کســی که ســابقه حضور در رســانه صداوسیما به 
عنوان خبرنگار را داشــت به خوبی ایفا کرد و اکنون نیز در شــبکه 

ایکس)توئیتر( فعال است.
همتی 67 سال دارد، سال ۱37۲ دکترای علوم اقتصادی خود 
را از دانشگاه تهران گرفت و البته سابقه حضور در مؤسسه کوپرز اند 
لیبراند لندن را دارد و هم اکنون اســتاد دانشکده اقتصاد دانشگاه 

اقتصاد است.
بعــد از پیــروزی انقلاب، در ســال ۱359 مدیــر پخش اخبار 
صداوسیما شد؛ به معاونت سیاسی این سازمان نیز رسید و البته در 

دوران جنگ مسئولیت تبلیغات جنگ را برعهده داشت.
او ســابقه همکاری با دولت های مرحوم هاشمی رفسنجانی، 
سیدمحمد خاتمی، محمود احمدی نژاد و حسن روحانی را دارد و 
اگر به عنوان وزیر اقتصاد از مجلس رای اعتماد بگیرد، دولت مسعود 
پزشکیان پنجمین دولتی است که همتی به عنوان فعال اقتصادی 

در آن حضور دارد.
همتی از سال ۱373 تا ۱3۸5 رئیس بیمه مرکزی بود و از سال 
۱3۸۰رئیس هیئت مدیره بیمه اتکایی آسیایی بانکوک را برعهده 
گرفت. از او به عنوان فردی نام برده می شــود که در ســال ۱377 و 
در دولت محمد خاتمی پیشنهاد تاسیس صندوق حساب ذخیره 
ارزی را داد. همتی بعد از خروج از ســازمان بیمه در ســال ۱3۸5 
به مدیرعاملی بانک ســینا رسید و در سال ۱39۲ با پیشنهاد علی 
طیب نیا، وزیر اقتصاد دولت دوازدهم به عنوان مدیر بانک ملی ایران 

برگزیده و از سال ۱397 با حکم حسن روحانی، رئیس کل بانک 
مرکزی ایران شــد. هرچند سابقه همکاری او با حسن روحانی 
به دوران دبیری او بر شــورای عالی امنیت ملی برمی گردد که 
همتی به مدت پنج سال عضو کمیته اقتصادی آن نهاد بود. او 

در فاصله کوتاهی قبل از رفتن به بانک مرکزی نیز ســفیر ایران 
در چین بود. 

دورانپرفرازونشیبدردولتروحانی �
عبدالناصر همتی در مرداد سال ۱397 درحالی ریاست بانک 

مرکزی را برعهده گرفت که ســه ماه پیــش از آن دونالد 
ترامــپ، رئیس جمهــور وقت آمریکا این کشــور را 

از معاهــده برجام خارج کرده بود و کشــور در 
آســتانه بحران ارزی به سر می برد. از دی ماه 

ســال ۱396 قیمت دلار روند افزایشــی 

مدیران
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